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Kwe stie nie wy ko na nia lub nie na le ży te go wy ko na nia umów prze -
wo zu sta no wią waż kie za gad nie nia na grun cie obo wią zu ją ce go
pra wa prze wo zo we go. Ma jąc na wzglę dzie po wszech ność i ma -
so wość za wie ra nych umów prze wo zu w wa run kach ży cia co dzien -
ne go, Usta wo daw ca swo iście ure gu lo wał przed są do we obo wiąz -
ki pod mio tów, za mie rza ją cych do cho dzić swych praw z ty tu łu
umów prze wo zu. Pra wo daw ca po ło żył na cisk na moż li wość po -
lu bow ne go za ła twie nia spo ru, co z za sa dy po zwa la ogra ni czyć
wy so kie kosz ty po wsta ją ce w związ ku ze skie ro wa niem spra wy
do są du, a tak że wpły wa na szyb kość i ela stycz ność po stę po wa -
nia. Nie za wsze jed nak czyn no ści po dej mo wa ne po za dro gą są -
do wą pro wa dzą do roz wią za nia po wsta łe go pro ble mu.

Kie dy po stę po wa nie re kla ma cyj ne?

Po stę po wa nie re kla ma cyj ne mo że mieć cha rak ter ob li ga to ryj -
ny (obo wiąz ko wy) al bo fa kul ta tyw ny (do bro wol ny). Na grun cie
pol skiej usta wy – Pra wo prze wo zo we z dnia 15 li sto pa da 1984
ro ku2 od no szą cej się do prze wo zów kra jo wych, ma my do czy -
nie nia z ob li ga to ryj nym po stę po wa niem re kla ma cyj nym. Po wyż -
sze ozna cza, że rosz cze nia prze ciw ko prze woź ni ko wi mo gą być
re ali zo wa ne na dro dze są do wej do pie ro po bez sku tecz nym wy -
czer pa niu try bu re kla ma cyj ne go. Z ko lei prze woź nik mo że do -
cho dzić swo ich rosz czeń na dro dze są do wej do pie ro po bez sku -
tecz nym we zwa niu zo bo wią za ne go do za pła ty. Ni niej szy
ar ty kuł od no sić się bę dzie w szcze gól no ści do pierw sze go z wy -
żej wy mie nio nych try bów, przy czym w po stę po wa niu na sku -
tek skie ro wa nia we zwa nia do za pła ty do pa trzeć się moż na wie -
lu po do bieństw. 

Za uwa żyć trze ba, iż kwe stia cha rak te ru praw ne go re kla ma -
cji ure gu lo wa na zo sta ła od mien nie w kon wen cji CMR3, od no -
szą cej się do prze wo zów mię dzy na ro do wych. Kon wen cja nie
uza leż nia bo wiem sku tecz no ści skie ro wa nia spra wy na dro gę
po stę po wa nia są do we go od uprzed nie go wy czer pa nia try bu
re kla ma cji, wo bec cze go dro ga re kla ma cyj na jest na grun cie
tej że kon wen cji je dy nie fa kul ta tyw na.4

Nad mie nić w tym miej scu wy pa da, nie za leż nie od wska za -
ne go po wy żej cha rak te ru re kla ma cji na grun cie Pra wa prze -
wo zo we go oraz kon wen cji CMR, iż w przy pad ku spo ru są do -
we go po mię dzy przed się bior ca mi, a za tem to czą ce go się
we dług prze pi sów cy wil ne go po stę po wa nia go spo dar cze go,
ko niecz ność pod ję cia pró by po za są do we go za ła twie nia spo -
ru wpro wa dzo na zo sta ła mo cą art. 47912 § 2 KPC5. Sto sow nie
do tej re gu la cji, po wód po wi nien do łą czyć do po zwu od pis re -
kla ma cji lub we zwa nia do do bro wol ne go speł nie nia żą da nia

wraz z do wo dem do rę cze nia al bo wy sła nia go po zwa ne mu
prze sył ką po le co ną oraz od pi sy pism świad czą cych o pró bie
wy ja śnie nia spor nych kwe stii w dro dze ro ko wań.

Czym jest re kla ma cja

Na grun cie pol skie go pra wa cy wil ne go za re kla ma cję uwa ża
się skie ro wa nie do oso by świad czą cej usłu gę żą da nia speł nie -
nia tych obo wiąz ków, któ re po win na ona speł nić w związ ku z nie -
wy ko na niem lub nie na le ży tym wy ko na niem zo bo wią za nia. Za -
sad ni czo nie ma zna cze nia, jak zo sta nie na zwa ne lub
za ty tu ło wa ne pi smo, za wie ra ją ce po wy żej wska za ne żą da nie.
Wo bec te go na wet wów czas, gdy pi smo ta kie na zwie my przy -
kła do wo „we zwa niem do za pła ty”, to w isto cie sta no wić bę dzie
ono żą da nie wsz czę cia po stę po wa nia re kla ma cyj ne go, je śli tyl -
ko ta ki za miar moż na bę dzie wy in ter pre to wać z je go tre ści. Nie -
mniej jed nak, ce lem jak naj lep sze go za bez pie cze nia wła snych
in te re sów, wska za ne jest opa trze nie oma wia ne go do ku men tu
na głów kiem o tre ści: „Re kla ma cja”.

Re kla ma cja ja ko prze słan ka pro ce so wa

Skie ro wa nie re kla ma cji sta no wi prze słan kę do cho dze nia rosz -
czeń w po stę po wa niu cy wil nym. Sąd, do któ re go wnie sio ny
zo sta nie po zew prze ciw ko prze woź ni ko wi, do któ re go nie za -
łą czo no re kla ma cji wraz z do wo dem jej zło że nia, ma obo wią -
zek ta ki po zew od rzu cić. Do dat ko wo nie mo że być tak, że po -
zew wnie sio ny zo sta nie wpraw dzie po zło że niu re kla ma cji, ale
jesz cze przed jej od mow nym roz po zna niem przez prze woź -
ni ka lub też przed upły wem trzy mie sięcz ne go ter mi nu, li czo -
ne go od dnia do rę cze nia re kla ma cji, w cią gu któ re go prze woź -
nik nie za pła cił do cho dzo nych na leż no ści.

Pod su mo wu jąc, aby za ist nia ła prze słan ka bez sku tecz no ści,
speł nio ne mu szą zo stać na stę pu ją ce wa run ki:
● re kla ma cja zo sta ła zło żo na przed upły wem ter mi nu przedaw -

nie nia do cho dzo ne go rosz cze nia, przy czym ter mi ny
przedaw nie nia rosz czeń na grun cie usta wy – Pra wo prze wo -
zo we ure gu lo wa ne zo sta ły w art. 77

● re kla ma cja za ła twio na zo sta ła od mow nie w ja kiej kol wiek
czę ści

● w przy pad ku bra ku od po wie dzi na re kla ma cję oso ba upraw -
nio na od cze ka ła okres trzech mie się cy, li czo ny od dnia fak -
tycz ne go do rę cze nia re kla ma cji.
Re kla ma cję uwa ża się przy tym za za ła twio ną po zy tyw nie,

gdy do cho dzo ne rosz cze nie zo sta nie za spo ko jo ne w spo sób

Uwa ga, re kla ma cja!

Da niel Kirch ner, Barbara Nowakiewicz
„Bo biń ski Cie pier ski Kirch ner Schwartz” Adw. Sp. P. 1

1 D. Kirch ner jest ad wo ka tem, a B. No wa kie wicz apli kan tem ad wo kac kim z ad wo kac kiej spół ki part ner skiej „Bo biń ski Cie pier ski Kirch ner Schwartz” z sie -
dzi bą w Po zna niu. Kon takt: e -ma il: kan ce la ria@bcks -ad wo ka ci.pl, www.bcks -ad wo ka ci.pl (przyp. red.).
2 Dz. U. z 1984 r. Nr 53, poz. 272 z późn. zmian.
3 Dz. U. z 1962 r. nr 49 poz. 238 – kon wen cja spo rzą dzo na w Ge ne wie w dniu 19.5.1956 r. o umo wie mię dzy na ro do we go prze wo zu dro go we go to wa rów
(CMR).
4 por. wy rok Są du Naj wyż sze go z dnia 5 grud nia 2005 ro ku, sygn. akt IV CK 264/02, nie publ.
5 Dz. U. 1964 Nr 43, poz. 296 z późn. zm. – usta wa Ko deks po stę po wa nia cy wil ne go z dnia 17.11.1964 r.
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fak tycz ny. Po wyż sze ozna cza, że nie jest wy star cza ją ce zło że -
nie oświad cze nia o go to wo ści do ure gu lo wa nia zo bo wią za nia.
Za pła ta od szko do wa nia z ty tu łu szko dy trans por to wej mu si rze -
czy wi ście na stą pić. Pa mię tać trze ba tak że, że za cho dzić mu si
toż sa mość rosz cze nia do cho dzo ne go w try bie re kla ma cji, z rosz -
cze niem do cho dzo nym w po stę po wa niu są do wym. Nie jest za -
tem do pusz czal ne roz sze rze nie za kre su wła snej pre ten sji
w po stę po wa niu są do wym, gdy za kres ten był węż szy w po -
stę po wa niu wy wo ła nym na sku tek wnie sie nia re kla ma cji. 

Po stę po wa nie re kla ma cyj ne

Wa run ki for mal ne re kla ma cji okre ślo ne zo sta ły szcze gó ło -
wo w § 4-12 Roz po rzą dze nia Mi ni stra Trans por tu i Bu dow nic -
twa w spra wie usta la nia sta nu prze sy łek oraz po stę po wa nia
re kla ma cyj ne go z dnia 24 lu te go 2006 ro ku (da lej „Roz po rzą -
dze nie”)6. Re kla ma cję do prze woź ni ka mo że zło żyć upraw nio -
ny al bo po dróż ny z na stę pu ją cych po wo dów: z ty tu łu nie wy -
ko na nia lub nie na le ży te go wy ko na nia umo wy prze wo zu,
a tak że gdy nie zga dza się on z tre ścią we zwa nia do za pła ty
i mo że udo wod nić, że po sia dał waż ny do ku ment prze wo zu lub
do ku ment po świad cza ją cy je go upraw nie nie do prze jaz du bez -
płat ne go lub ulgo we go. 

Re kla ma cję na le ży zło żyć w for mie pi sem nej. Po wyż sze ozna -
cza, iż nie jest wy star cza ją ce skie ro wa nie w tym przed mio -
cie wia do mo ści e -ma il, chy ba że zo sta nie ona opa trzo na bez -

piecz nym pod pi sem elek tro nicz nym we ry fi ko wa nym przy po -
mo cy waż ne go kwa li fi ko wa ne go cer ty fi ka tu. 

Re kla ma cja na grun cie Pra wa prze wo zo we go po win na za -
wie rać okre ślo ne w Roz po rzą dze niu ele men ty. 

Je że li wnie sio na re kla ma cja po sia da bra ki for mal ne, prze woź -
nik wzy wa re kla mu ją ce go, aby usu nął bra ki w ter mi nie 14 dni
od dnia otrzy ma nia we zwa nia, z po ucze niem, że nie uzu peł nie -
nie bra ków w tym ter mi nie spo wo du je po zo sta wie nie re kla ma -
cji bez roz po zna nia. Wów czas za da tę wnie sie nia re kla ma cji
przyj mu je się da tę otrzy ma nia przez prze woź ni ka uzu peł nio -
nej re kla ma cji.

Do re kla ma cji po win ny być do łą czo ne, od po wied nio do
przed mio tu rosz cze nia, ory gi na ły do ku men tów do ty czą cych
za war cia umo wy prze wo zu (w szcze gól no ści bi let na prze jazd,
list prze wo zo wy, kwit ba ga żo wy, do ku men ty po twier dza ją ce
przy ję cie do prze wo zu rze czy in nych niż prze sył ka) oraz po -
twier dzo ne ko pie in nych do ku men tów zwią za nych z ro dza jem
i wy so ko ścią rosz cze nia, w tym po świad cza ją cych upraw nie -
nia do bez płat nych lub ulgo wych prze jaz dów.

Re kla ma cję skła da się w do wol nym punk cie od pra wy prze -
woź ni ka lub w jed no st ce or ga ni za cyj nej wska za nej przez prze -
woź ni ka ja ko wła ści wej do za ła twia nia re kla ma cji (co ozna cza
tak że nada nie jej pod wska za ny ad res prze sył ką pocz to wą).

Od po wiedź na re kla ma cję – za wie ra ją ca ele men ty szcze gó -
ło wo wska za ne w Roz po rzą dze niu – po win na być udzie lo na
nie zwłocz nie, nie póź niej jed nak niż w ter mi nie 30 dni od dnia
przy ję cia re kla ma cji przez prze woź ni ka. Nie udzie le nie przez
prze woź ni ka od po wie dzi na re kla ma cję w wy ma ga nym ter -
mi nie skut ku je uwzględ nie niem re kla ma cji.

Na za koń cze nie nad mie nić na le ży, iż zło że nie re kla ma cji
jest tak że o ty le istot ne, że za wie sza bieg ter mi nu przedaw -
nie nia – od mo men tu zło że nia tej że re kla ma cji prze woź ni -
ko wi (w tym od da ty nada nia prze sył ki), do dnia fak tycz ne go
do rę cze nia od po wie dzi na re kla ma cję, ewen tu al nie do dnia
uzna nia re kla ma cji za bez sku tecz ną. Kwe stia ta ma do nio słe
zna cze nie, al bo wiem ter mi ny przedaw nie nia rosz czeń prze -
wo zo wych są sto sun ko wo krót kie. Za wie sze nie ter mi nu
przedaw nie nia ozna cza, iż przez okre ślo ny czas ter min ten nie
bie gnie, zaś po usta niu oko licz no ści uza sad nia ją cych za wie -
sze nie – kon ty nu uje swój bieg w dal szym cią gu. W związ ku
ze spre cy zo wa nym prze dzia łem cza so wym dla uzna nia bez -
sku tecz no ści re kla ma cji, mak sy mal ny czas za wie sze nia ter mi -
nu przedaw nie nia, to w ni niej szym wy pad ku 3 mie sią ce.

Wnio sek

Po stę po wa nie są do we każ do ra zo wo mu si zo stać po prze dzo -
ne po stę po wa niem re kla ma cyj nym.

LI TE RA TU RA:

Szan ci ło T., Pra wo prze wo zo we, Ko mentrz, War sza wa 2008
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6 Dz. U. 2006, Nr 38, poz. 266 – Roz po rzą dze nie Mi ni stra Trans por tu i Bu dow nic twa w spra wie usta la nia sta nu prze sy łek oraz po stę po wa nia re kla ma cyj -
ne go z dnia 24 lu te go 2006 r., wy da ne na po sta wie de le ga cji z art. 79 usta wy – Pra wo prze wo zo we.

Rys.1. Wzór re kla ma cji.
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